UEMA

RESOLUÇÃO N° 051/2005 - CAD/UEMA.

Disciplina o pagamento a professores pela

participação em bancas examinadoras de

concurso público e de processo seletivo

simplificado para docente, da Universidade

Estadual do Maranhão - UEMk

O Vice-Reitor da Universidade Estadual do Maranhão-UEMA, exercício da

Presidência do Conselho de Administração — CAD, tendo em vista o prescrito no artigo 40,

inciso XIX, do Estatuto da UEMA,

RESOLVE:

Art. 1° Pela participação em banca examinadora de concurso público para

ingresso na carreira do magistério supeiior da Universidade Estadual do Maranhão - UEMA e de

processo seletivo simplificado, o professor que não pertencer ao Quadro de Pessoal da UEMA

receberápró-labore, nos termos dos Anexos 1 cl desta Resolução.

Parágrafo único O pró-labore de que trata o caput deste artigo, no que se refere à

participação de professores do quadro do magistério superior da UEMA, em banca examinadora

de concurso público, será pago como bolsa de complementação salarial, no valor correspondente

a cinqüenta por cento do estabelecido no Anexo 1, desta Resolução, independente do horário de

instalação da banca.

UNiVERSIDADE ESTADUAL DO MARANHÃO
Cidade IJnjversjt.úija PAULO VI C.G.C. 06.352.42110001-68- FONE: 245-1500- FAX(98) 245-5882

Criada nas Tasmasita LdW4MI de3êlI.S1 VincbdiSeub ifrEsladodeClda.

- CaIxa Postal 09 - Sta Lais— Ma,anhâo

Art. 2° Esta Resolução entra em vigor nesta data, revogadas as Resoluções n°

13/99-CAD/UEMA e 16t as disposições em contrário.

Cidade

o

n
t

— G
iZ

Q
Ô

fD

1
fl

—

O

.
t
e •
0

O

0

r